

Số: /KH-SGTVT

Kon Tum, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2024 theo tinh thần Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 05 tháng 12 năm 2023 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; đưa phong trào thi đua lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh nhằm mang lại hiệu quả thiết thực, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội bền vững, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum ngày càng văn minh, phát triển, Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh với nội dung cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU

1. Chủ đề: “**Đoàn kết - Trách nhiệm - Chủ động vượt khó - Quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kon Tum năm 2024**”.

2. Mục tiêu

a) Phát huy truyền thống “**đi trước mở đường**”, “**vượt nắng, thắng mưa**” chung sức đồng lòng của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giao thông vận tải chủ động, sáng tạo, hiệu quả, nỗ lực khắc phục khó khăn, thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2024.

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong năm 2024; phát huy tinh thần trách nhiệm, nêu gương trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị được giao góp phần hoàn thành chỉ tiêu của tỉnh năm 2024: tốc độ tăng trưởng GRDP của tỉnh đạt từ **10% trở lên**; GRDP bình quân đầu người **trên 63,7 triệu đồng**; Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn **từ 4.600 tỷ đồng trở lên**; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt **58,5%**, trong đó lao động được đào tạo nghề **43%**; Tỷ lệ hộ nghèo giảm ít nhất **3-4%/năm**; Phân đấu Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS): **tăng 05 bậc** so với năm 2023; Phân đấu có thêm **05 xã** đạt chuẩn nông thôn mới; Phân đấu

có **1.700.000 lượt khách** du lịch đến tỉnh.

c) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, thông qua Phong trào thi đua cổ vũ mọi người phát huy mọi khả năng và phẩm chất tốt đẹp để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 15 tháng 12 năm 2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp về công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

Quán triệt sâu sắc Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc đổi mới nội dung, hình thức phát động thi đua, bám sát thực tiễn, gắn với việc thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, làm cho phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Kon Tum năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước năm 2024 gắn với mục tiêu chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp cơ bản theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025, trong đó:

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, cụ thể các Phong trào: “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”; “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”; “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời*”...; thi đua lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm của đất nước (*kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân;...*) và Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024, đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030 và Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” gắn với xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh.

3. Quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và những năm tiếp theo, trong đó trọng tâm là các nội dung sau:

- Quyết liệt thúc đẩy công tác cải cách hành chính; nâng cao chất lượng hoạt động hành chính, hoạt động công vụ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuẩn bị các điều kiện tiến tới điều hành hệ thống chính quyền trên nền tảng số; thực hiện hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; triển khai đồng bộ tổ chức chính quyền điện tử với xây dựng chính quyền số, đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ kịp thời, hiệu quả cho phát triển kinh tế - xã hội và đời sống Nhân dân; phấn đấu Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024 cao hơn so với năm 2023 về xếp loại và xếp hạng; tỷ lệ người dân hài lòng với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước ở từng lĩnh vực đạt 95% trở lên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung cốt lõi của Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên tất cả các nền tảng thông tin để các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu được khát vọng phát triển của tỉnh trong giai đoạn tới; tạo sự thống nhất về nhận thức và quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả trong thực hiện quy hoạch gắn liền với quy hoạch vùng Tây Nguyên.

- Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn vốn ngân sách nhà nước cho đầu tư phát triển theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách Nhà nước và các quy định khác của pháp luật về ngân sách Nhà nước; đầu tư có trọng tâm, trọng điểm vào các ngành, lĩnh vực then chốt, các công trình kết cấu hạ tầng trọng điểm, có tính đột phá và sức lan tỏa lớn... Thực hiện tốt các chính sách xã hội hóa, đa dạng các hình thức đầu tư nhằm huy động, sử dụng hiệu quả nguồn vốn của các thành phần kinh tế. Tăng cường huy động vốn đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP), nâng cao hiệu quả các dự án khai thác quỹ đất để tạo nguồn ngân sách cho đầu tư phát triển.

- Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao mạnh mẽ khoa học và công nghệ, thông tin truyền thông; quản lý và sử dụng có hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và chống thiên tai. Tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa dân tộc trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao quần chúng; nâng cao chất lượng thể thao chuyên nghiệp, thành tích cao.

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh và giữ gìn trật tự xã hội; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường quốc phòng - an ninh; xây dựng nền quốc phòng toàn dân bảo đảm tính toàn diện, tập trung có trọng điểm. Chủ động và thực hiện quyết liệt có hiệu quả trong đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm; “*diễn biến hòa bình*” của các thế lực thù địch; triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tai nạn lao động,

phòng chống cháy nổ và các tệ nạn xã hội. Tiếp tục thực hiện đồng bộ công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phòng chống tham nhũng, lãng phí và xử lý nghiêm các vi phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh điểm nóng.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh và các tầng lớp nhân dân về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong suốt chặng đường cách mạng 94 năm qua; truyền thống vẻ vang qua 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng và của lực lượng vũ trang địa phương, nhằm khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần quyết chiến, quyết thắng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước, phát triển tỉnh Kon Tum, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025). Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân và toàn xã hội chủ động hưởng ứng, nhiệt tình tham gia các phong trào thi đua thiết thực, đổi mới, sáng tạo, gia tăng năng suất trong lao động trên các lĩnh vực đời sống.

5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng; nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức phát động phong trào thi đua để phong trào thi đua luôn đổi mới, sáng tạo, thực chất và mang lại hiệu quả thiết thực. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương; chú trọng khen thưởng cho cơ sở, các tập thể nhỏ, công nhân, người lao động trực tiếp có nhiều sáng tạo trong công tác, lao động sản xuất.

6. Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động cụm, khối thi đua từ tỉnh đến cơ sở, bảo đảm các hoạt động đi vào chiều sâu, hiệu quả và đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, cách làm hay, giao lưu với điển hình, mô hình tiêu biểu tạo sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua trên địa bàn toàn tỉnh và trong từng cơ quan, đơn vị. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh và các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai Phong trào thi đua với nội dung được cụ thể hóa và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc thù của cơ quan, đơn vị; hình thức phong phú, sâu rộng, xuyên suốt đến cơ sở nhằm góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua; có chính sách khuyến khích và biện pháp bảo vệ cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung theo quy định tại Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời theo quy định.

2. Thực hiện ký kết giao ước thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm của các cụm, khối thi đua thuộc tỉnh năm 2024; phát huy tinh thần đoàn kết, chia sẻ, học tập kinh nghiệm trong chỉ đạo, quản lý cũng như tổ chức công tác thi đua, khen thưởng, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua năm 2024 và những năm tiếp theo.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; Báo cáo sơ kết, tổng kết và trình khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua theo quy định hiện hành; kịp thời báo cáo Giám đốc Sở những vấn đề vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện

Trên đây là nội dung phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh. Sở Giao thông vận tải kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Giao thông vận tải phát huy truyền thống “*đi trước mở đường*”, “*vượt nắng, thắng mưa*” chung sức đồng lòng của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giao thông vận tải chủ động, sáng tạo, hiệu quả, nỗ lực khắc phục khó khăn, thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT tỉnh;
- Khối thi đua các CQ TM QLNN về KT-KT;
- Các cơ quan, đơn vị ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đàm Phúc Tuyên